

**FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare**

(adaptat în conformitate cu prevederile specifice fiecărei comisii, elaborate la nivel național)

I DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE: **MAGYAR** PRENUMELE: **IOAN** CNP:

Postul pentru care candidează: **Profesor**. Disciplina: **Farmacologie I, II, Farmacologie clinică**. Poziția **4** în Statul de funcții, Departamentul **Discipline Preclinice**, Facultatea de Medicină și Farmacie, Universitatea din Oradea.

Gradul didactic actual: **Conferențiar**. Poziția în Statul de funcții: **11**
Disciplina: **Farmacologie**, Departamentul Discipline Preclinice, Facultatea de Medicină și Farmacie, Universitatea din Oradea.

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea de Medicină și Farmacie Iuliu Hatieganu Cluj-Napoca	Medicină	1984-1990	Diploma de doctor/medic
2	Universitatea din Oradea, Masterat, DPPP	Educație Formarea profesorilor	2004-2005	Diploma de masterat

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Universitatea din Oradea	Medicină	1996-2004	Diploma de doctor în științe medicale

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
1	Spitalul de Obstetrică Ginecologie Oradea	Sănătate Medicină de urgență	Octombrie 2008	STABLE Program, Program de resuscitare neonatală Diploma/Certificat
2	Ministerul Internelor și Reformei Administrative/Agenția Națională Antidrog	Sănătate Farmacologie	Octombrie 2008	Atelier de lucru privind acordarea asistenței medicale de urgență în cazul supradozei/ Certificat
3	Ministerul Sănătății/Centrul Național de Perfecționare în Domeniul Sanitar București	Sănătate	Aprilie-Septembrie 2009	Atestat în managementul serviciilor de sănătate/ Diplomă
4	Ministerul Educației, Cercetării și Tineretului	Cercetare	Aprilie 2011	Manager de proiect/Certificat
5	British Pharmacological Society, King's College London	Pharmacology	Octombrie 2011	Enzymes as Drug Targets/Certificat
6	British Pharmacology Society	Pharmacology	Decembrie 2011	BPS Winter Meeting, Queen Elisabeth II Conference Centre, London/Certificat
7	British Pharmacology Society	Pharmacology	Septembrie 2012	Drug Discovery, London/Certificat
8	The Royal Society	Pharmacology	Octombrie 2012	Clinical Discovery, Carlton House Terrace, London/Certificat

9	Ministerul Sănătății	Sănătate	2012	Atestat în Toxicologie clinică/Diploma
10	Ministerul Educației, Cercetării și Tineretului	Cercetare/Educație	Februarie 2013	Inițiere competențe informatice/Certificat
11	UMF Iuliu Hațieganu Cluj-Napoca/Asociația de Algeziologie din România	Farmacologie	Mai 2015	Congresul național de durere/Certificat
12	UMF Târgu-Mureș/Fundația pentru SMURD	Sănătate Medicină de urgență	Mai 2016	Basic pediatric/Curs de terapie Intensivă Pediatrică/Certificat
13	VI International Workshop on the Design and Management of Clinical Trials	Farmacologie clinică	Noiembrie 2016	Havana, Cuba/Certificat
14	British Pharmacology Society	Pharmacology	Decembrie 2016	Pharmacology 2016, Queen Elisabeth II Conference Centre, London

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/gradul profesional
1	Universitatea din Oradea	Medicină Farmacologie	2005-2017	Conferențiar
2	Universitatea din Oradea	Medicină Farmacologie	2002-2005	Sef lucrări
3	Universitatea din Oradea	Medicină Farmacologie	1999-2002	Asistent
4	Universitatea din Oradea	Medicină Farmacologie	1996-1999	Preparator
5	UMF Târgu-Mureș	Medicină de urgență	1993-1996	Medic specialist MU
6	Universitatea din Oradea	Farmacologie clinică	1996-2001	Medic specialist Farmacologie clinică

7	Universitatea din Oradea	Medicină de urgență	2002-2017	Medic primar MU
8	Universitatea din Oradea	Farmacologie clinică	2008-2017	Medic primar Farmacologie clinică

III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE SPECIFICE

Evaluarea activității didactice și științifice

A. Activitatea didactică și profesională

Cărți și capitol în cărți de specialitate	Punctaj	Punctaj realizat
Tratat în edituri internaționale – coordonator (sub redacția)	24 x nr.tratat	
Capitol în tratat în edituri internaționale – autor unic	6 x nr.capitol	
Capitol în tratat în edituri internaționale – co-autor	6 /nr.coautori x nr. capitol	
Monografie/alte cărți în edituri internaționale – autor unic	18 x monografie	
Monografie/alte cărți în edituri internaționale – coautor	18/nr.coautori x monografie	
Tratat în edituri naționale – coordonator (sub redacția)	12 x tratat	
Barbu Cuparencu, Ioan Magyar : <i>Manual de farmacologie fundamentală și terapeutică</i> , ISBN 978-606-17-0825-3, 710 pag. Editura Casa Cărții de Știință Cluj-Napoca, 2015.	12 x 1 = 12	12
Capitol în tratat în edituri naționale – autor unic	3 x capitol	
<i>Tintinalli's Emergency Medicine: A Comprehensive Study Guide (Medicină de urgență: ghid pentru studiu comprehensiv)</i> , Editura Etnos București 2016, ISBN 978-606-93972-6-8 (Traducerea a 11 capitole, pag. 1322-1370)	3 x 11 = 33	33
Capitol în tratat în edituri naționale – coautor	3/nr. Coautori x capitol	
Carmen Pantiș, M.D., Magyar Ioan M.D. , <i>Section IX: Hydroelectrolytic and acido-basic reequilibration. Parenteral feeding. Atihypoxing drugs</i> , pag 617-639 din <i>Textbook of fundamental and clinical pharmacology</i> , Editura Groupromo – Oradea 2003, ISBN 973-99971-6-3.	3/2 x 1 = 1,5	1,5 + 1 = 2,50
Barbu Cuparencu M.D., Magyar Ioan M.D. , Teodorescu Olga M.D., <i>Section XIII: The fundamental and clinical pharmacology of gastrointestinal tract and its annexes</i> , pag 853-901 din <i>Textbook of fundamental and clinical pharmacology</i> , Editura Groupromo – Oradea 2003, ISBN 973-99971-6-3.	3/3 x 1 = 1	
Monografie/alte cărți în edituri naționale – autor unic sau prim-autor	6 x monografie	

Ioan Magyar , <i>Farmacologie. Elemente de farmacologie fundamentală, farmacologie clinică și toxicologie clinică</i> , Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-0505-5, 538 pag. , 2011.	6 x 1 = 6	6 + 6 = 12
Magyar Ioan , Batyanyi Anton, Chipurici Marius, <i>Farmacologie pentru medicină generală și medicină dentară</i> , Editura Abadaba Oradea, ISBN 973-8102-32-4, 364 pag. , 2005.	6 x 1 = 6	
Monografie/alte cărți în edituri naționale – co-autor	6/nr. coautori x monografie	
Maghiar Adriana Laura, Magyar Ioan : <i>Ghid de lucrări practice de farmacologie</i> , ISBN 978-606-10-1218-3, 192 pag. Editura Universității din Oradea, 2013.	6/2 x 1 = 3	3
	Total	62,50

Realizat

B. Activitatea de cercetare

B.1. Articole în extenso publicate în reviste cotate ISI Thomson Reuters (cu factor de impact), în revistele și volumele unor manifestări științifice indexate în alte BDI:

Tip articol	Punctaj	Punctaj realizat
ISI cu factor de impact (IF)		
Ioan Magyar , <i>An Overview on the Third Annual Pharmacovigilance Forum</i> , Clinical Pharmacology & Biopharmaceutics, ISSN: 2167-065X, 1 pp (2015) https://www.omicsgroup.org/journals/clinical-pharmacology-biopharmaceutics.php I.F. = 1,96		3
Ioan Magyar , Mihai Botea, Carmen Pantiș, Simona Bungău: <i>Domestic ethanol intoxication associated with severe metabolic acidosis and high mortality</i> , Asian Academic Research Journal of Multidisciplinary, ISSN: 2319-2801, vol. 1 (22), 80-90 pp (2014). ISI =1,023, GIF = 0,50		3
Ioan Magyar , Diana Uivarosan, Razvan Dorcu: <i>Noninvasive evaluation of the efficiency of thrombolysis in acute myocardial infarction using three basic markers</i> , Asian Academic Research Journal of Multidisciplinary, ISSN: 2319-2801, vol. 1 (26), 326-334 pp (2014). ISI = 1,023, GIF = 0,50		3
Ioan Magyar , <i>The surveillance of the adverse drug reaction in Romania: Pharmacovigilance in Romania</i> , Clinical Pharmacology & Biopharmaceutics, ISSN: 2167-065X, 1-2 pp (2014) https://www.omicsgroup.org/journals/clinical-pharmacology-biopharmaceutics.php IF = 1,96		3
Ioan Magyar , Mihai Botea, Alina Maghiar, Carmen Pantiș, Cristian Sava and Barbu Cuparencu: <i>The rational Use of Mucolytic Drugs in Clidren: Worsening of the Cough as Adverse Drug Reaction after Carbocysteine in Clidren</i> , Clinical & Experimental Pharmacology ISSN: 2161-1459, vol.3, pp 1-5 (2013) https://www.omicsonline.org/clinical-experimental-pharmacology.php I.F. = 1,75		3
I. Magyar , A. Maghiar, B. Cuparencu, M. Botea, C. Pantis, R. Dorcu: <i>The bronchospasm and worsening of the cough as adverse drug reactions after carbocysteine in children</i> , Proceedings of the 6th European Congress of Pharmacology, July 17-20, 2012-Granada (Spain), Medimond International Proceedings, ISBN 978-88-7587-670-8, pp 159-163 (2012).		3
	Total	18
Indexate în alte BDI		
Pașca Manuela Bianca, Pallag Annamaria, Țiț Delia Mirela, Magyar I. , Gâtea Daniela, <i>Comparative Study of Flavones Content in Different Extracts obtained</i>		1

from <i>Portulaca Olearca L.</i> , Analele Universității din Oradea, Fascicola: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, Vol. XIV/B, pp 405-410, BDI (2015).		
Fodor Iлона Katalin, Drăgan Felicia, Țiț Mirela, Ioan Magyar , Uivarosan Diana, <i>Reduction of the Side Effects of Statin Treatment by Adminstrating Krill oil in Treating Dyslipidemia</i> , Analele Universității din Oradea, Fascicola: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, Vol. XIV/A pp 117-124, BDI (2015).		1
Mihai Botea, Ioan Magyar , Dragoș Botea, Mircea Șandor, <i>Guidelines for management of cervical spine trauma</i> , The 37 th Annual Congress of the American Romanian Academy of Arts and Sciences June 04-09 2013 Chișinău, Republic of Moldova, Presses International Polytechnique, Montreal, Canada, ISBN 978-2-553-01662-2, pp. 353-356 (2013).		1
Mihai Botea, Ludovic Szilagyi, Ioan Magyar , Sacchin Arockiam, <i>Spinal puncture and cerebrospinal fluid examination</i> , Emergency Medicine and Search and Rescue Journal nr. 1/2013, ISSN 2343-7030, pp 36-41 (2013).		1
Mihai Botea, Hadrian Borcea, Mircea Șandor, Ioan Magyar , Sacchin Arockiam, <i>Guidelines for management of cervical spine and spinal cord trauma</i> , Emergency Medicine and Search and Rescue Journal nr. 1/2013, ISSN 2343-7030, pp 29-34 (2013).		1
Mihai Botea, Hadrian Borcea, Mircea Șandor, Ioan Magyar , Sacchin Arockiam, <i>Abdominal compartment syndrome an early recognition and its management in the emergency department</i> , Emergency Medicine and Search and Rescue Journal nr. 1/2013, ISSN 2343-7030, pp 6-9 (2013).		1
Mihai Botea, Hadrian Borcea, Mircea Șandor, Ioan Magyar , <i>Sindromul de compartiment abdominal – o recunoaștere timpurie și managementul în cadrul UPU</i> , Jurnalul de Medicină de Urgență și Salvări în Situații Speciale, an III, Nr.1/2011, ISSN 2066-0278, pp. 9-13 (2011).		1
Dana Carmen Zaha, Liana Antal, Ioan Magyar , Elena Lazar, <i>Mathematical models of breast cancer risk calculation and its applications</i> , Physiology vol. 20. nr.1 (65), ISSN 1223-2076, pag. 33-36 (2010).		1
Ioan Magyar , C. Todor, M. Botea, Viorica Tap Todor, Daniela Pop, Seche Manuela <i>Evaluarea și managementul copilului politraumatizat în UPU/CPU</i> , A II-a editie a Conferintei Nationale de Medicina de Urgenta și Salvări în Situații Speciale, Oradea, 23-28 noiembrie, Jurnalul de Medicină de Urgență și Salvări în Situații Speciale, Supl.nr.1/2010, ISSN 2066-0278, 92-96 pp (2010).		1
Magyar I. , Todor Meda, Szilagyi L., Zaha Dana, Matei Daniela, Tîrb Pop Alina, <i>Benzodiazepinele în tratamentul de urgență al convulsiilor și status epilepticus la copii</i> , Jurnalul de Medicină de Urgență și Salvări în Situații Speciale – Supliment nr.1/2009, Oradea 20-25 octombrie 2009, ISSN 2066-0278, 121-125 pp (2009).		1
Magyar I. , Băgescu-Drugă Florica, Anton Valentin, B.Cuparencu, <i>Eficiența comparativă a tratamentului farmacologic și electric asupra disritmiilor cardiace în UPU</i> , Jurnalul de Medicină de Urgență și Salvări în Situații Speciale		1

– Supliment nr. 1/2009, Oradea 20-25 octombrie, ISSN 2066-0278, 126-128 pp. (2009).		
Băgescu-Drugă Florica, Magyar I. , Borcea H., Cuparencu B., Ghenț Luminița, <i>Inocuitatea unor anestezice generale intravenoase în unitatea de primire a urgențelor</i> , Jurnalul de Medicină de Urgență și Salvări în Situații speciale – Supliment nr.1/2009, Oradea 20-25 octombrie 2009, ISSN 2066-0278, 61-63 pp (2009).		1
Ioan Magyar , Victoria Barutia, <i>Chimioterapia antiinfecțioasă. Efecte adverse ale terapiei cu antibiotice</i> , Ziua europeană a informării despre rezistența la antibiotice, Oradea, 17-18 noiembrie 2009, ISBN 978-973-759-928-5, 24-27 pp (2009).		1
Szilagyi Ludovic, Botea Mihai, Ioan Magyar , <i>Traumatismele geriatrice</i> , Jurnalul de Medicină de Urgență și Salvări în Situații Speciale – Supliment nr.1/2009, Oradea 20-25 octombrie, ISSN 2066-278, 43-45 pp (2009).		1
L. Szilagyi, I. Magyar <i>Traumatismele pediatrie</i> , Jurnalul de Medicină de Urgență și Salvări în Situații Speciale – Supliment nr.1/2009, Oradea 20-25 octombrie, ISSN 2066-278, 46-55 pp (2009).		1
A. Batyanyi, Magyar I. , B. Cuparencu, M. Chipurici, M. Creț, <i>Efectele unor inhibitori ai enzimei de conversie a angiotensinei și a unui antagonist al receptorilor AT₁ ai angiotensinei asupra hiperlipidemie experimentale la hamsteri</i> , Al VIII-lea Congres Național de Farmacologie, Terapeutică și Toxicologie Clinică, Târgu-Mureș 6-9 iunie 2007, vol. 53 supl. 5, 191-195 pp (2007).		1
Magyar Ioan , Adriana Sălăjan, B.Cuparencu, M. Chipurici, A. Batyanyi, <i>Evaluarea neinvazivă a eficienței trombolizei în infarctul miocardic acut. Criterii clinice, enzimatic și ECG</i> , Al VI-lea Congres Național de Farmacologie, Terapeutică și Toxicologie Clinică, Cluj-Napoca, 8-11 iunie 2005, ISBN 973-693-120-X, 57-61 pp (2005).		1
Marius Chipurici, Anton Batyanyi, Barbu Cuparencu, Magyar Ioan , <i>Hiperlipemia la hamsteri: un model experimental nou</i> , Al VI-le Congres Național de Farmacologie, Terapeutică și Toxicologie Clinică, Cluj-Napoca, 8-11 iunie 2005, ISBN 973 – 693 – 120 – X, 177-178 pp (2005).		1
Marius Chipurici, Anton Batyanyi, Magyar Ioan , Barbu Cuparencu, <i>Efectele haloperidolului asupra hiperlipemiei experimentale la hamsteri</i> , Al VI-le Congres Național de Farmacologie, Terapeutică și Toxicologie Clinică, Cluj-Napoca, 8-11 iunie 2005, ISBN 973 – 693 – 120 – X, 175-176 pp (2005).		1
Anton Batyanyi, Marius Chipurici, Barbu Cuparencu, Magyar Ioan , <i>Efectele enalaprilului asupra hiperlipemiei experimentale la hamsteri</i> , Al VI-lea Congres Național de Farmacologie, Terapeutică și Toxicologie Clinică, Cluj-Napoca, 8-11 iunie, 2005, ISBN 973-693-120-X, 169-170 pp (2005).		1
Adriana Sălăjan, Magyar Ioan , Virgil Popa, Alina Iacobescu, <i>Aprecierea neinvazivă a eficienței trombolizei în infarctul miocardic acut: valoarea predictivă a trei markeri neinvazivi</i> , Revista Medicală Orădeană nr.1, vol.10, 70-75 pp (2003).		1
Adriana Sălăjan, Ioana Buda, Darius Andreescu, I. Magyar , <i>Predictori clinici și</i>		1

ecocardiografici ai remodelării ventriculului stâng după infarct miocardic cu supradenivelare de segment ST, Sesiunea anuală de comunicări științifice, 1-4 pp FMF Oradea (2004).		
	Total	22,00
articol în revista BDI neindexata ISI	1	
articol ISI cu IF<1	3	
articol ISI cu IF≥1	5	

Barem: 18+19 = 37. Total = 40. Realizat

B.2. Studii publicate în rezumat în reviste cotate ISI Thomson Reuters (cu factor de impact) sau în reviste și volumele unor manifestări științifice cu ISBN/ISSN:

Tip rezumat	Punctaj	Punctaj realizat
Rezumat în reviste cotate ISI Thomson Reuters (cu factor de impact)	0,25	
Internațional		
Ioan Magyar , C. Cristorean, M. Botea and C. Pantiș, <i>Rapid non-invasive evaluation of the thrombolytic therapy of ST elevation AMI in emergency department</i> , Clinical Pharmacology & Biopharmaceuticals, vol.3, Issue 2, pp 38 (2014) I.F. = 1,96		0,25
Ioan Magyar , Cristian Sava, Adriana Szilagyi and Diana Uivarosan: <i>Monitoring the drug toxicity of antineoplastic chemotherapy in children with cancer</i> , 2 nd International Conference and Exhibition on Pharmacovigilance & Clinical Trials, San Antonio, Texas, USA 2013, Journal of Pharmacovigilance ISSN 2329-6887 vol. 1 (4), pp 49 (2013) IF = 2,72		0,25
Ioan Magyar , Alina Maghiar, Barbu Cuparencu, Mihai Botea, Carmen Pantiș and Răzvan Dorcu: <i>The rational use of mucolytic drugs in children and worsening of the cough as adverse drug reactions after carbocysteine in children</i> , International Summit on Clinical Pharmacy & Dispensing, San Antonio, Texas, USA 2013, Clinical Pharmacology and Biopharmaceuticals Journal, ISSN 2167-065X, vol. 2 (3) pp. 65 (2013) IF = 1,96		0,25
Ioan Magyar , Mihai Cret and Barbu Cuparencu: <i>Effects of some angiotensin-converting enzyme inhibitors and angiotensin II receptor blockers on experimental inflammations</i> , The FASB Journal 27: Ib 567 (2013) I.F. = 5,704		0,25
I. Magyar , A. Maghiar, B. Cuparencu, M. Botea, C. Pantis, R. Dorcu: <i>The bronchospasm and worsening of the cough as adverse drug reactions after carbocysteine in children</i> , 6 th European Congress of Pharmacology 17 th -20 th July, Granada, Spain, E-Journal of the British Pharmacological Society, pA2Online, ISSN 1741-1157 (2012)		0,25
Ioan Magyar , <i>The seizures and status epilepticus in emergency department of pediatrics. The clinical and pharmacological implications of some benzodiazepines</i> , Basic & Clinical Pharmacology & Toxicology (2010), 107 (Suppl. 1), ISSN: 1742 – 7835, 162-692, (2010) I.F. = 2,124		0,25
	Total	1,50
Rezumat în reviste/volumele unor manifestări științifice cu ISBN/ISSN	0,10	
Internațional		
Radu Spineanu, Ioan Magyar , Cristian Sava, Simona Cheregi, Laura Iele, Diana Dubău, <i>Sequential therapy for Helicobacter pylori eradication in children</i> , 7 th		0,10

Southeast European Conference on Chemotherapy and Infection, October 13-15 Sibiu 2016, Romania, ISBN: 978-606-575-613-7 (2016).		
Ritli Ladislau, Cristian Sava, Ioan Magyar , Andreea Balmoș, <i>Optimization of the antibiotics use in children in practice of pediatric clinic of the Municipal Hospital Dr. Gavril Curteanu Oradea</i> , 7 th Southeast European Conference on Chemotherapy and Infection, October 13-15 Sibiu 2016, Romania, ISBN: 978-606-575-613-7 (2016).		0,10
Mihai Botea, Zsolt Beres, Ioan Magyar , Mircea Sandor, <i>Emergency medicine, from necessity to philosophy throughout history</i> , VII TH Mediterranean emergency medicine congress, 8-11 september 2013 Marseille, France, Book of Abstracts, pp 343 (2013).		0,10
Mihai Botea, Zsolt Beres, Hadrian Borcea, Adriana Kerecsi, Ioan Magyar , Carmen Pantiș, Mircea Sandor, <i>Recreational alcohol intoxication with high mortality – a community food incident?</i> , VII TH Mediterranean emergency medicine congress, 8-11 september 2013 Marseille, France, Book of Abstracts, pp 528 (2013).		0,10
Tirb Pop Alina, Magyar I. , Negrean Rodica, <i>Optimization of chemotherapy anti-infective in severe forms of acute pancreatitis</i> , Acta Medica Marisiensis, A XXV-a Conferință Națională a Societății Române de Fiziologie, 26-28 mai 2011 Târgu Mureș, Vol.57, Suppl. 2 pp 34-35 (2011).		0,10
Magyar I. , Maghiar A, Cuparencu B, Dorcu R, <i>The rational use of mucolytic drugs in children. The bronchospasm and recurrent cough after use of carbocysteine in children</i> , Biotecnologia Habana 2012, Medical Applications of Biotechnology, 5-8 martie 2012, Havana, Cuba, Poster Session pp 45 (2012).		0,10
M. Botea, C. Cristorean, A. Maghiar, I. Magyar , C. Pantiș: <i>Rapid non-invasive evaluation of thrombolytic therapy of ST elevation AMI in emergency department</i> , Book of Abstracts pp. 96-97, 7th European Congress on Emergency Medicine EuSEM (2012), Antalya, Turkey, 3-6 October 2012.		0,10
Ioan Magyar , Alina Maghiar, Carmen Pantiș, <i>The rational use of mucolytic drugs in children. The bronchospasm and recurrent cough after use of carbocysteine in children</i> , BPS Winter Meeting London 2011, 13-15 December, Poster Clinical Pharmacology, pp 23 (2011).		0,10
Ioan Magyar , Alina Maghiar, Adriana Moldovan, Carmen Pantiș, Mohamed Boukhrichan, <i>Antidote versus non-specific treatment of acute poisoning in children</i> , Therapeutics, Pharmacology and Clinical Toxicology, Vol. XV, Supplement II/2011, ISSN 2066-0170, pp 59 (2011).		0,10
Ioan Magyar , Alina Maghiar, Adriana Moldovan, Carmen Pantiș, Sava Cristian, <i>The bronchospasm and recurrent cough after carbocysteine in children</i> , Therapeutics, Pharmacology and Clinical Toxicology, Vol. XV, Supplement II/2011, ISSN 2066-0170, pp 79 (2011).		0,10
Ioan Magyar , Carmen Pantiș, Barbu Cuparencu, Camelia Băgescu, Dana Zaha, Diana Bei, <i>Pharmacological and electrical conversion in supraventricular tachyarrhythmias in the emergency department</i> , Therapeutics, Pharmacology and Clinical Toxicology, Vol.14, Supplement III/2010, ISSN 1583 – 0012, pp 82 (2010).		0,10
Ioan Magyar , Carmen Pantiș, Barbu Cuparencu, Camelia Băgescu, Marius Chipurici, Lencar Laura, <i>Benzodiazepines and intravenous general anesthesia in</i>		0,10

<i>the critical patients admitted in the emergency department</i> , Therapeutics, Pharmacology and Clinical Toxicology, Vol.14, Supplement III/2010, ISSN 1583 – 0012, pp 106 (2010).		
Carmen Pantiş, Ioan Magyar , Barbu Cuparencu, Alexandra Comănescu, Adriana Badea, <i>Efficacy of sympathomimetic amines in maintaining blood pressure in brain-dead patients who are organ donors</i> , Therapeutics, Pharmacology and Clinical Toxicology, Vol.14, Supplement III/2010, ISSN 1583 – 0012, pp 83 (2010).		0,10
Barbu Cuparencu, Ioan Magyar , Vlaicu Şandor, E. Marmo, <i>Effects of propranolol on hypoxic hypoxia in anesthetized guinea pigs</i> , Therapeutics, Pharmacology and Clinical Toxicology, Vol.14, Supplement III/2010, ISSN 1583 – 0012, pp 87 (2010).		0,10
Florica Băgescu-Drugă, Ioan Magyar , Valentin Anton, Barbu Cuparencu, <i>Comparative efficiency of electric and pharmacological treatment of cardiac arrhythmias in the emergency department</i> , 6th European Congress of Emergency Medicine, 12th Annual Meeting of SweSEM, 11-14 October 2010, Stockholm, Sweden, Poster Presentation (PSI: 48), 32 pp.		0,10
Tirb Pop Alina, Magyar Ioan , Zaha Dana Carmen, <i>Study regarding the management for treatment of acute pancreatitis</i> , Physiology (2010) supplement ISSN 1223-2076, pp 48 (2010).		0,10
Dana Carmen Zaha, Ioan Magyar , Alina Pop Tirb, <i>Physiology of normal pregnancy</i> , Physiology (2010) supplement ISSN 1223-2076, pp 53 (2010).		0,10
Naţional		
Ioan Magyar , Alina Maghiar, Mihai Botea, Manuela Seiche, Mihaela Guleş, Luminiţa Mihuţ, <i>Antidotismul versus tratamentul nespecific în cazul intoxicaţiilor acute la copil</i> , Jurnalul de Medicină de Urgenţă şi Salvări în Situaţii Speciale, Supl. nr. 1, ISSN 2066-0278, pp. 77 (2011).		0,10
Ioan Magyar , Mihai Botea, Alina Maghiar, Camelia Druga Băgescu, Cristian Cristorean, <i>Aritmiile cardiace în departamentul de urgenţă: mecanisme electrofiziologice, medicamente antiaritmice şi tratament</i> , Jurnalul de Medicină de Urgenţă şi Salvări în Situaţii Speciale, Supl. nr. 1, ISSN 2066-0278, pp.78 (2011).		0,10
Ioan Magyar , Alina Maghiar, Mihai Botea, Manuela Seiche, Mihaela Guleş, Luminiţa Mihuţ, <i>The antidote versus non-specific treatment of cute poisoning in children</i> , Jurnalul de Medicină de Urgenţă şi Salvări în Situaţii Speciale, Supl. nr. 1, ISSN 2066-0278, pp.77 (2011).		0,10
Ioan Magyar , Mihai Botea, Alina Maghiar, Camelia Băgescu, Cristian Cristorean, <i>The cardiac arrhythmias in emergency department: electrophysiological machanisms, antiarrhythmic drugs, and therapy</i> , Jurnalul de Medicină de Urgenţă şi Salvări în Situaţii Speciale, Supl. nr. 1, ISSN 2066-0278, pp 78 (2011).		0,10
Ioan Magyar , M. Botea, C.Todor, Camelia Băgescu, Guleş Mihaela, Vulcu Luminita, <i>Traumatismul craniocerebral în UPU: evaluarea rapidă şi pragmatică</i> , Jurnalul de Medicină de Urgenţă şi Salvări în Situaţii Speciale, Supl.nr.1, ISSN 2066-0278, 137 pp (2010).		0,10
Ioan Magyar , L. Ritli, C. Sava, Gabriela Miculschi, A.Szilagyi, Diana Vraci, <i>Monitorizarea toxicităţii chimioterapiei anticanceroase asupra copiilor cu</i>		0,10

<i>afecțiuni neoplazice</i> , Zilele Medicale Orădene Ediția a XIX-a, 2010, ISSN 1844-9530 (2010).		
Magyar Ioan , B. Cuparencu, Carmen Pantiș, Diana Bei, <i>Efectele antiinflamatoare ale unor amine simpaticomimetice în sepsis, sepsis sever și șoc septic</i> , Al IX-lea Congres Internațional de Farmacologie, Terapeutică și Toxicologie Clinică, Sibiu 10 – 14 iunie 2008, volum de rezumate, ISSN 1844 – 6027, 92-93 pp. (2008).		0,10
Creț M., B. Cuparencu, Magyar I. , A. Batyanyi, Rita Kiss, Diana Bei, M.Chipurici, <i>Acțiunea proinflamatoare (proexudativă) a unor inhibitori ai enzimei de conversie a angiotensinei I. Experimente pe șobolani.</i> , Al IX-lea Congres Internațional de Farmacologie, Terapeutică și Toxicologie Clinică, Sibiu 10-14 iunie 2008, volum de rezumate, ISSN 1844 – 6027, 87-89 pp. (2008).		0,10
Carmen Pantiș, B. Cuparencu, Magyar I. , Diana Bei, <i>Aminele simpaticomimetice în sepsisul sever și șocul septic:interrelații farmacologice și hemodinamice</i> , Al IX-lea Congres Internațional de Farmacologie, Terapeutică și Toxicologie Clinică, Sibiu 10-14 iunie 2008, volum de rezumate, ISSN 1844 – 6027, 90-91 pp. (2008).		0,10
Magyar Ioan , H. Borcea, B. Cuparencu, Diana Bei, Camelia Băgescu, Luminița Ghent, <i>Inocuitatea unor anestezice generale intravenoase în Unitatea de Primirea a Urgențelor</i> , Zilele Medicale Orădene 11-13 10. 2007, volum de rezumate, 9 pp. (2007).		0,10
Magyar Ioan , A. Valentin, M. Chipurici, B. Cuparencu, Camelia Băgescu, Olar Monica, <i>Eficiența comparativă a tratamentului farmacologic și electric asupra disritmiilor cardiace în UPU</i> , Zilele Medicale Orădene, 11-13.10.2007, volum de rezumate, 9 pp. (2007).		0,10
Rita Kiss, Mihaela Țiglea, Magyar Ioan , Barbu Cuparencu, <i>Efectele analgezice ale unor neuroleptice</i> , Craiova Medicală supl.2, 44-46 pp. (2004).		0,10
Adriana Sălăjan, Ioana Buda, Darius Andreescu, I. Magyar , <i>Predictori clinici și ecocardiografici ai remodelării ventriculului stâng după infarct miocardic cu supradenivelare de segment ST</i> , Sesiunea anuală de comunicări științifice, FMF Oradea (2004).		0,10
Magyar Ioan , <i>Farmacologia drogurilor</i> , comunicare susținută la manifestarea științifică intitulată „Pericolul social al consumului de droguri”, organizată de DSP Bihor, 26 iunie 2003 (2003).		0,10
Țiglea Mihaela, Magyar Ioan , Teodorescu Olga, Kiss Rita, Lorincz Lenke Csilla, Barbu Cuparencu, <i>Efectele albastrului de metilen administrat ivc la șobolani asupra ritmului cardiac</i> , Filiala Crișana a Academiei de Științe Medicale din România, Sesiunea anuală de comunicări științifice, 24-25 mai (2001).		0,10
Mihaela Țiglea, Magyar Ioan , Olga Teodorescu, Lenke Lorincz, Rita Kiss, Barbu Cuparencu, <i>Interacțiuni dinte KCl și albastru de metilen la nivel central. Experiențe pe șobolani anesteziați</i> , Simpozionul Național de Farmacologie, Terapeutică și Farmacologie Clinică, Iași, 24-27 mai 2001, volum de rezumate, 63 pp. (2001).		0,10

Mihaela Țiglea, Magyar Ioan , Olga Teodorescu, Rita Kiss, Lenke Lorincz, Barbu Cuparencu, <i>Efectele albastrului de metilen administrat intraventriculocerebral la șobolani anesteziați asupra ritmului cardiac</i> , Simpozionul Național de Farmacologie, Terapeutică și Farmacologie Clinică, Iași, 24-27 mai 2001, volum de rezumate (97), 61 pp. (2001).		0,10
Barbu Cuparencu, Mihaela Țiglea, Magyar Ioan , Olga Teodorescu, <i>Efectele dextimidei, antagonist al receptorilor muscarinici, asupra aritmiilor centrogene provocate de cofeină la șobolani</i> , Filiala Crișana a Academiei de Științe Medicale din România, Sesiunea anuală de comunicări științifice Oradea, 25-27 mai 2000 (2000).		0,10
Barbu Cuparencu, Mihaela Crainic, Mihaela Țiglea, Magyar Ioan , Olga Teodorescu, Mihai Blidaru, <i>Efectul aritmogen al unor metilxantine. Experimente pe șobolani anesteziați</i> , Aspecte actuale de de algeziologie și farmacologie, sub redacția prof. dr. Ostin Mungiu, Iași, 54 pp. (1999).		0,10
Barbu Cuparencu, Magyar Ioan , Mihaela Crainic, Mihaela Țiglea, Olga Teodorescu, <i>Efectele aritmogene centrale ale unor metilxantine (aminofilina, cofeina)</i> , Sesiunea anuală de comunicări Științifice Oradea, 29-30 mai 1998 (1998).		0,10
Barbu Cuparencu, Mihaela Crainic, Mihaela Țiglea, Magyar Ioan , Olga Teodorescu, <i>Acțiunea administrării în ventricolul III și intracisternal a KCl asupra ritmului cardiac la șobolani anesteziați</i> , Baza de Cercetări a Filialei Crișana a Academiei de Științe Medicale din România, Sesiunea anuală de comunicări Științifice 30-31 mai 1997 (1997).		0,10
Barbu Cuparencu, Mihaela Crainic, Mihaela Țiglea, Raluca Olga Teodorescu, Magyar Ioan , <i>Receptorii farmacologici</i> , Revista Societății Naționale de Biologie Celulară, nr. 24, 48 pp. (1996).		0,10
	Total	4,00

Barem: 8 rezumate. Total realizat: **46** (6 ISI cu FI și 40 BDI). **Realizat**

B.3. Granturi/proiecte câștigate prin competiție

Grant/proiect	Punctaj	Punctaj realizat
Grant/proiect internațional – director/responsabil	8	
Grant ID: AGR-PIAC_13-1-2013-0008 (Director de proiect) <i>Cercetări experimentale și studii clinice asupra unui agonist MHC prezent în unele furaje. (Proiect aflat în derulare între disciplina de Farmacologie FMF Oradea și Institutul de Farmacologie și Farmacoterapie, Universitatea din Debrecen)</i>		8
Grant/proiect internațional – membru în echipa de cercetare	4	
Grant ID: TÁMOP-4.2.2.D-15/1/KONV-2015-0016 (Membru în echipa de proiect) <i>Pregătirea unor echipe multidisciplinare în vederea participării la programe internaționale ce vizează descoperirea de noi tratamente ale unor boli aflate în legătură cu stress-ul și îmbătrânirea. (05/01/2015-11/30/2015)</i>		4

Grant ID: TÁMOP-4.2.2.D-15/1/KONV-2015-0016 (Membru în echipa de proiect) Partea a II-a (stabilirea unui potențial parteneriat H2020) <i>Pregătirea unor echipe multidisciplinare în vederea participării la programe internaționale ce vizează descoperirea de noi tratamente ale unor boli aflate în legătură cu stress-ul și îmbătrânirea. (05/01/2015-11/30/2015)</i>		4
Grant/proiect național – director/responsabil	4	
Grant/proiect național – membru în echipa de cercetare	2	
Studii clinice internaționale – investigator principal	3	
Studii clinice internaționale - membru în echipa de cercetare	1	
Studii clinice naționale – investigator principal	1	
Studii clinice naționale – membru în echipa de cercetare	0,5	
Proiecte educaționale și de formare continuă -director	1,5	
Proiecte educaționale și de formare continuă -responsabil	1	
Grant: Proiect al Ministerului Sănătății din România (Expert) <i>Îmbunătățirea calității serviciilor de urgență prespitalicești și spitalicești prin dezvoltarea și implementarea unui program de formare.</i> <i>Dezvoltarea de algoritmi și ghiduri de practică-Recomandări privind folosirea antibioticelor la adulți în UPU (Autor unic)</i>		1
	Total	17
Proiecte educaționale și de formare continuă – membru	0,5	

Realizat

C. Recunoașterea și impactul activității

	Punctaj	Punctaj realizat
Premii		
Citări în reviste ISI și BDI (0,05 pcte/citare)		
Prezentări invitate în plenul unor manifestări științifice naționale și internaționale Profesor invitat (exclusiv ERASMUS)	Worsening of the Cough and Bronchospasm after Carbocysteine in Children, Indo-Global Healthcare Summit & Expo (Hyderabad, India, June 20 to 22, 2014, <i>expert/speaker invitat</i>). Domestic Ethanol Intoxication with Severe Metabolic Acidosis and High Mortality, Indo-Global Pharma Expo & Summit (Hyderabad, July 23 to 26, 2015, <i>speaker invitat, International Advisory Board Member</i>). The pharmacovigilance in pediatric respiratory medicine: the unrational use of some mucolytic drugs in children, 3rd Annual Pharmacovigilance Forum (Vienna, 17-18 September, 2015, <i>speaker invitat, chairman</i>).	

	Managementul convulsiilor în CPU-pediatrică , prezentare orală la cursul de perfecționare <i>Actualități în pediatrie</i> , Oradea, 19-23 mai 2008.	
Membru în colectivele de redacție sau comitete științifice, organizator de manifestări științifice	Prestigious Advisors of 5th Annual Pharmacovigilance Forum, 02-03 March 2017, Berlin, Germany. Editorial Board Member of <i>Clinical Pharmacology & Biopharmaceutics</i> (ISSN: 2167-065X) din 2014. Președinte al comitetului de organizare 11th <i>International Congress of Clinical Pharmacology, Therapeutics and Toxicology</i>, 8-11 iunie, Oradea, Romania.	
Recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI/BDI	<i>Clinical Pharmacology & Biopharmaceutics</i> (ISSN: 2167-065X). <i>Journal of International Research in Medical and Pharmaceutical Sciences</i> (ISSN 2395-4477 print; ISSN: 2395-4485 online). <i>British Journal of Medicine and Medical Research</i> (ISSN: 2231-0614). <i>International Research Journal of Public and Environmental Health</i> (ISSN: 2360-8803).	
Membru comisii de doctorat (exclusiv președinte) și abilitare	Membru în comisii de susținere a tezelor de doctorat: 3 teze susținute la UMF „Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca, 2 la FMF din Oradea și 1 la Universitatea din Arad.	
Experiența de management în cercetare și/ sau învățământ	Director de rezidențiat în Medicină de Urgență, 2005-2010. Îndrumător de rezidențiat în Medicină de Urgență, 2010-prezent. Șef de catedră în perioada 2006-2011 (catedra Farmacologie și catedra Preclinic I).	
Participare efectivă la manifestări științifice	1). 16th Congress on Basic and Clinical Pharmacology, Copenhagen, Denmark 2010 (Poster Presentation). 2). Pharmacology Havana 2010, 4th International Congress of Pharmacology and Therapeutics, Havana, Cuba 13th-16th December 2010 (Oral Presentation). 3). BPS Winter Meeting, London 2011, 13-15 December 2011 (Poster Presentation). 4). 6th European Congress of Pharmacology, Granada, Spain 2012 (Poster Presentation). 5). Experimental Biology, Boston, USA, April 20-24 2013. (Poster Presentation). 6). Clinical Pharmacy & Dispensing și Pharmacovigilance & Clinical Trials, San Antonio, USA 2013. (<i>Chairman</i>, 2 x	

	Oral Presentation). 7). Latinfarma 2013, 20th Latinoamerican Congress on Pharmacology and Therapeutics, IUPHAR, Havana, Cuba 21th-25th October 2013 (Oral Presentation). 8). Indo Global Healthcare Summit & Expo, Hyderabad, India, 2014. <i>Expert/Speaker invitat</i> (Oral Presentation). 9). 2nd International Summit on Clinical Pharmacy, San Francisco, USA 2014. <i>Chairman</i>. (Oral Presentation). 10). Indo Global Pharma Expo & Summit, Hyderabad, India 2015, <i>Speaker invitat, International Advisory Board Member</i> (Oral Presentation). 11). 3rd Annual Pharmacovigilance Forum, Viena Austria, 2015, <i>Speaker invitat, Chairman</i> (Oral Presentation). 12). 7th Southeast European Conference on Chemotherapy and Infection, October 13-15 2016, Sibiu, Romania (Poster Presentation). 13). 6th International Workshop on the Design and Management of Clinical Trials, November 7-11 2016, Habana, Cuba (Poster Presentation). 14). Pharmacology 2016, 13-15 December 2016, London, United Kingdom. 15). Al V-lea Congres Național de Farmacologie, Terapeutică și Toxicologie Clinică – cu participare internațională, Călimănești – Căciulata, România, 9-12 iunie 2014. 16). Al VI-lea Congres Național de Farmacologie, Terapeutică și Toxicologie Clinică – cu participare internațională, Cluj-Napoca, România, 8-11 iunie 2005 (Prezentare poster). 17). Al VIII-lea Congres Național de Farmacologie, Terapeutică și Toxicologie Clinică – cu participare internațională, Târgu-Mureș, 06-09 iunie 2007, România. 18). Al IX-lea Congres Internațional de Farmacologie, Terapeutică și Toxicologie Clinică, Sibiu, 11-14. 06. 2008, România. 19). 10th International Congress of Clinical Pharmacology, Therapeutics and Toxicology, June 9-12, 2009, Sinaia, România 20). 11th International Congress of Clinical Pharmacology, Therapeutics and Toxicology, June 8-10, 2010, Oradea, România (Prezentare orală și poster).	
--	--	--

	21). 12th International Congress of Romanian Society of Clinical Pharmacology, Therapeutics and Clinical Toxicology June 7-11, 2011, București, România (Prezentare orală și poster). 22). 13th International Congress of Romanian Society of Clinical Pharmacology, Therapeutics and Clinical Toxicology June 11th-14th, 2012, Brașov, România (Prezentare poster). 23-27). Conferința Națională de Medicină de Urgență și Salvări în Situații Speciale – Search and Rescue, Oradea, Băile Felix, România 2009, 2010, 2011, 2013, 2016 (Prezentări poster, Prezentări orale, chairman).	
--	---	--

Realizat

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data:

Candidat: **IOAN MAGYAR**

Verificat:

Președinte comisie _____

Membrii comisiei _____
